
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16.09.2024 г. № 634 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от 

07.08.2024 г. № 529 «Об утверждении Положения о закупке товаров, работ, 

услуг обществом с ограниченной ответственностью «Колхозный рынок» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 г. № 318-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации» администрация 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

постановляет: 

1. Внести в Положение о закупке товаров, работ, услуг обществом с 

ограниченной ответственностью «Колхозный рынок, утвержденное 

постановлением администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области от 07.08.2024 г. № 529, следующие изменения и 

дополнения: 

1) пункт 1.1. дополнить абзацем 31 следующего содержания: 

«Заявка участника закупки - подаваемая участником закупки заявка для 

участия в конкурентной или неконкурентной закупке. Заявка на участие в 

конкурентной закупке - комплект документов, содержащий предложение 

участника закупки, направленный Заказчику по форме и в порядке, 

установленном извещением об осуществлении конкурентной закупки и (или) 

документацией о конкурентной закупке и настоящим Положением. Заявка на 

участие в неконкурентной закупке - письменное согласие либо оферта 

участника закупки на заключение договора с единственным поставщиком 

(исполнителем, подрядчиком) в соответствии с настоящим Положением.»; 

2) в пункте 2.8.7.: 

дополнить новым абзацем 13 следующего содержания: 

«информация о запрете или об ограничении закупок товаров (в том 

числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании 

закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, 

соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, о 

преимуществе в отношении товаров российского происхождения (в том 

consultantplus://offline/ref=0D2B9214AEC5C20A7BE297919C50961AA4B4E5059789B9521740C6585187DF0254507CC9A5032E3AC1369369F4F2089ABEB516F02ADD187F25E30222b778L


числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании 

закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 

российскими лицами, в случае, если такие запрет, ограничение, 

преимущество установлены в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 

Федерального закона № 223-ФЗ в отношении товара, работы, услуги, 

являющихся предметом закупки;»; 

абзац 13 считать абзацем 14; 

3) пункты 2.8.19. – 2.8.22. изложить в следующей редакции: 

«2.8.19. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг 

предоставляется национальный режим, обеспечивающий происходящему из 

иностранного государства или группы иностранных государств (далее - 

иностранное государство) товару, работе, услуге, соответственно 

выполняемой, оказываемой иностранным гражданином или иностранным 

юридическим лицом (далее - иностранное лицо), равные условия с товаром 

российского происхождения, работой, услугой, соответственно 

выполняемой, оказываемой российским гражданином или российским 

юридическим лицом (далее - российское лицо), за исключением случаев 

принятия Правительством Российской Федерации мер, предусмотренных 

пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4. Федерального закона № 223-ФЗ. Если иное не 

предусмотрено мерами, принятыми Правительством Российской Федерации 

в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4. Федерального закона № 223-

ФЗ, положения настоящего пункта, касающиеся товара российского 

происхождения, работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой 

российским лицом, применяются также в отношении товара, происходящего 

из иностранного государства, работы, услуги, соответственно выполняемой, 

оказываемой иностранным лицом, которым предоставляются равные условия 

с товаром российского происхождения, работой, услугой, соответственно 

выполняемой, оказываемой российским лицом. 

2.8.20. При осуществлении закупки товара: 

1) если Правительством Российской Федерации установлен 

предусмотренный подпунктом «а)» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4. 

Федерального закона № 223-ФЗ запрет закупок товара, не допускаются: 

заключение договора на поставку такого товара; 

при исполнении договора замена такого товара на происходящий из 

иностранного государства товар, в отношении которого установлен данный 

запрет; 

2) если Правительством Российской Федерации установлено 

предусмотренное подпунктом «б)» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4. 

Федерального закона № 223-ФЗ ограничение закупок товара, не 

допускаются: 

заключение договора на поставку товара, происходящего из 

иностранного государства, если поданы заявка на участие в закупке, 

окончательное предложение, признанные по результатам их рассмотрения 

соответствующими требованиям настоящего Положения, извещения об 

осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения конкурентной 



закупки), документации о конкурентной закупке (в случае проведения 

конкурентной закупки) и содержащие предложения о поставке товара 

российского происхождения; 

при исполнении договора замена товара на происходящий из 

иностранного государства товар, в отношении которого установлено данное 

ограничение, если договор предусматривает поставку товара российского 

происхождения; 

3) если Правительством Российской Федерации установлено 

предусмотренное подпунктом «в)» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4. 

Федерального закона № 223-ФЗ преимущество в отношении товара 

российского происхождения: 

при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в закупке, 

окончательных предложений осуществляется снижение на пятнадцать 

процентов ценового предложения, поданного в соответствии с Федеральным 

законом № 223-ФЗ и настоящим Положением участником закупки, 

предлагающим к поставке товар только российского происхождения, либо 

увеличение на пятнадцать процентов ценового предложения этого участника 

закупки в случае подачи им предложения о размере платы, подлежащей 

внесению за заключение договора; 

в случае заключения договора с участником закупки, указанным в 

абзаце 2 настоящего подпункта, договор заключается без учета снижения 

либо увеличения ценового предложения, осуществленных в соответствии с 

абзацем 2 настоящего подпункта; 

при исполнении договора допускается замена товара исключительно на 

товар российского происхождения, если договор предусматривает поставку 

товара российского происхождения. 

2.8.21. При осуществлении закупки работы, услуги: 

1) если Правительством Российской Федерации установлен 

предусмотренный подпунктом «а)» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4. 

Федерального закона № 223-ФЗ запрет закупки таких работы, услуги, 

соответственно выполняемой, оказываемой иностранным лицом, не 

допускаются: 

заключение договора на выполнение такой работы, оказание такой 

услуги с подрядчиком (исполнителем), являющимся иностранным лицом; 

перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена 

допускается гражданским законодательством), с которым заключен 

указанный договор, на иностранное лицо, которое зарегистрировано на 

территории иностранного государства, в отношении которого установлен 

данный запрет; 

2) если Правительством Российской Федерации установлено 

предусмотренное подпунктом «б)» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4. 

Федерального закона № 223-ФЗ ограничение закупки таких работы, услуги, 

соответственно выполняемой, оказываемой иностранным лицом, не 

допускаются: 



заключение договора с участником закупки, являющимся иностранным 

лицом, если российским лицом поданы заявка на участие в закупке, 

окончательное предложение, признанные по результатам их рассмотрения 

соответствующими требованиям настоящего Положения, извещения об 

осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения конкурентной 

закупки), документации о конкурентной закупке (в случае проведения 

конкурентной закупки); 

перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена 

допускается гражданским законодательством), с которым заключен договор, 

на иностранное лицо, которое зарегистрировано на территории иностранного 

государства, в отношении которого установлено данное ограничение, если 

договор заключен с российским лицом; 

3) если Правительством Российской Федерации установлено 

предусмотренное подпунктом «в)» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4. 

Федерального закона № 223-ФЗ преимущество в отношении таких работы, 

услуги, соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом: 

при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в 

конкурентной закупке, заявок на участие в неконкурентной закупке, 

окончательных предложений осуществляется снижение на пятнадцать 

процентов ценового предложения, поданного в соответствии с Федеральным 

законом № 223-ФЗ и настоящим Положением участником закупки, 

являющимся российским лицом, либо увеличение на пятнадцать процентов 

ценового предложения этого участника закупки в случае подачи им 

предложения о размере платы, подлежащей внесению за заключение с ним 

договора; 

в случае заключения договора с участником закупки, указанным в 

абзаце 2 настоящего подпункта, договор заключается без учета снижения 

либо увеличения ценового предложения, осуществленных в соответствии с 

абзацем 2 настоящего подпункта; 

перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена 

допускается гражданским законодательством), с которым заключен договор, 

допускается исключительно на российское лицо, если договор заключен с 

российским лицом. 

2.8.22. По итогам года до 1 февраля года, следующего за отчетным 

годом, в единой информационной системе размещается отчет об объеме 

закупок товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно 

выполняемых, оказываемых российскими лицами, который формируется 

путем обработки содержащейся в единой информационной системе 

информации, включенной в реестр договоров, заключенных Заказчиком по 

результатам закупки, а также путем формирования Заказчиком информации 

об объеме закупок, информация о которых не подлежит в соответствии с 

Федеральным законом № 223-ФЗ размещению в единой информационной 

системе. В случаях, установленных в соответствии с частью 8 статьи 3.1-4. 

Федерального закона № 223-ФЗ, при которых отчет об объеме закупок 

товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно 



выполняемых, оказываемых российскими лицами, не подлежит размещению 

в единой информационной системе, Заказчик до 1 февраля года, следующего 

за отчетным годом, составляет и направляет такой отчет в указанный в части 

7 статьи 3.1-4. Федерального закона № 223-ФЗ федеральный орган 

исполнительной власти.»; 

4) в пункте 2.11.3. абзац 2 изложить в следующей редакции: 

«Договор с единственным поставщиком заключается путем направления 

Заказчиком предложения о заключении договора конкретному поставщику и 

на основании его письменного согласия на заключение договора на условиях, 

предложенных Заказчиком. Заказчик одновременно с предложением передает 

единственному поставщику два экземпляра проекта договора.»; 

5) в пункте 9.3.4. подпункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12) наименование страны происхождения поставляемого товара (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого Заказчику при 

выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), информация и 

документы, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4. 

Федерального закона № 223-ФЗ;». 

2. Обществу с ограниченной ответственностью «Колхозный рынок» 

разместить в единой информационной системе изменения, вносимые 

настоящим постановлением в Положение о закупке товаров, работ, услуг, не 

позднее чем в течение пятнадцати дней со дня их утверждения. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.10.2024 г., подлежит 

официальному обнародованию и размещению на официальном сайте 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за 

исключением положений, для которых настоящим постановлением 

установлены иные сроки вступления их в силу. 

4. Положения подпунктов 2, 3 и 5 пункта 1 настоящего постановления 

применяются к отношениям, связанным с осуществлением закупок товаров, 

работ, услуг, извещения об осуществлении которых размещены в единой 

информационной системе и приглашения принять участие в которых 

направлены либо договоры с единственными поставщиками (подрядчиками, 

исполнителями) при осуществлении которых заключены с 01.01.2025 г. 

 

 

Глава Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области       С.А. Понкратов 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482901&dst=618

